
Tres.—Aprobar la documentación técnica presentada, con un 
presupuesto, a efectos de preferencia en la obtención del cré­
dito oficial, de 1.600.000 pesetas.

La subvención máxima a percibir será de 320.000 pesetas.
Cuatro.—Señalar un plazo, improrrogable, que finalizará el 

15 de diciembre de 1977, para llevar a cabo el perfeccionamiento 
de dicho centro y para la obtención en la Delegación de Agri­
cultura de Santa Cruz de Tenerife de la correspondiente autori­
zación de funcionamiento.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de julio de 1977.—P. D., el Director general de 

Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo.. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

22243 ORDEN de 21 de julio de 1977 por la que se de­
clara comprendido en zona de preferente locali­
zación industrial agraria al centro de desmanilla- 
do y envasado de plátanos de la Empresa «A. Fe­
liciano Exportación, S. A.», en Puntallana, isla de 
La Palma (Santa Cruz de Tenerife), y se aprueba 
el proyecto del mismo,

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por la Empresa 
«A. Feliciano Exportación, S. A.», para la instalación de un 
centro de desmanillado y envasado de plátanos en Puntallana, 
isla de La Palma (Santa Cruz de Tenerife), acogiéndose a los 
beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, 
y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 152/1963, de 2 de 
diciembre, sobre industrias de interés preferente; en el Decreto 
484/1969, de 27 de marzo, sobre declaración de zona de pre­
ferente localización industrial en las islas Canarias, y demás 
disposiciones dictadas para su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Uno.—Declarar al centro de desmanillado y envasado de 
plátanos de referencia incluido en la actividad de manipulación 
y envasado de productos hortofrutícolas, prevista en los De­
cretos 484/1969, de 27 de marzo, y 1560/1972, de 8 de junio, 
por cumplirse las condiciones exigidas en los mismos y las del 
Decreto 2392/1972, de 18 de agesto.

Dos.—De los beneficios solicitados por los interesados entre 
los previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, de los 
citados en su artículo 3.°, proponer la concesión, en su cuantía 
máxima, de los de derechos arancelarios y de libertad de amor­
tización durante el primer quinquenio, relacionados, en su apar­
tado A, de orden fiscal, y reconocer el derecho de dicha Em­
presa al señalado en su apartado B, de orden financiero; y de 
los citados en su artículo 8.°, proponer la concesión, en su 
cuantía máxima, del señalado en su apartado 1, sobre ar­
bitrios o tasas de Corporaciones Locales, y en las condiciones 
que más adelante se indican, de la subvención prevista en su 
apartado 2.

Tres.—Aprobar el proyecto presentado, con un presupuesto, a 
efectos de preferencia en la obtención del crédito oficial, de 
2.991.335 pesetas.

La subvención máxima a percibir será de 598.271 pesetas.
Cuatro.—Señalar un plazo, improrrogable, que finalizará el 

15 de diciembre de 1977, para llevar a cabo las obras e ins­
talaciones de dicho centro y para la obtención en la Delega­
ción de Agricultura de Santa Cruz de Tenerife de la correspon­
diente autorización de funcionamiento.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de julio de 1977.—P. D., el Director general de 

Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

22244 ORDEN de 21 de julio de 1977 por la que se de­
clara comprendido en zona de preferente locali­
zación industrial agraria al segundo perfecciona­
miento del centro de desmanillado y envasado de 
plátanos de la Cooperativa Comarcal del Campo 
«Unión de Cosecheros de La Palma» (COPALMA), 
en Santa Cruz de la Palma (Santa Cruz de Te­
nerife), y se aprueba la documentación técnica de 
la misma.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por 
esa Dirección General sobre petición formulada por la Coopera­
tiva Comarcal del Campo «Unión de Cosecheros de La Fal- 
ma» (COPALMA), para el perfeccionamiento de su centro do 
desmanillado y envasado de plátanos, en Santa Cruz de la Pal­
ma, isla de La Palma (Santa Cruz de Tenerife), acogiéndose 
a los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de 
agosto, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 152/1963, de 2 de

diciembre, sobre industrias de interés preferente; en el De­
creto 484/1969, de 27 de marzo, sobre declaración de zona de 
preferente localización industrial en las islas Canarias, y demás 
disposiciones dictadas para su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Uno.—Declarar al segundó perfeccionamiento del centro de 
desmanillado y envasado de plátanos de referencia incluido en 
la actividad de manipulación y envasado de productos hortofru­
tícolas prevista en los Decretos 484/1969, de 27 de marzo, y 
1560/1972. de 8 de junio, por cumplirse las condiciones exigidas 
en los mismos y las del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto.

Dos.—De los beneficios solicitados por los interesados en­
tre los previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, de los 
citados en su artículo 3.°, proponer la concesión, en su cuan­
tía máxima, de los de derechos arancelarios y de libertad de 
amortización durante el primer quinquenio, relacionados en su 
apartado A, de orden fiscal, y reconocer el derecho de dicha 
Cooperativa al señalado en su apartado B, de orden financiero; 
y de los citados en su artículo 8.°, proponer la concesión, en su 
cuantía máxima, del señalado en su apartado 1, sobre arbitrios 
o tasas de Corporaciones Locales, y en las condiciones que 
más adelante se indican, del previsto en su apartado 2, sobre 
subvención.

Tres.—Aprobar la documentación técnica presentada, con un 
presupuesto, a efectos de preferencia en la obtención del cré­
dito oficial, de 1.575.000 pesetas.

La subvención máxima a percibir será de 315.000 pesetas.
Cuatro.—Señalar un plazo, improrrogable, que finalizará el 

15 de diciembre de 1977, para llevar a cabo el perfecciona­
miento de dicho centro y para la obtención en la Delegación 
de Agricultura de Santa Cruz de Tenerife de la correspon­
diente autorización de funcionamiento.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de julio de 1977.—P. D., el Director general de 

Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

22245 RESOLUCION de la Dirección General de la Pro­
ducción Agraria por la que se aprueba la inclusión 
de nuevas variedades de alfalfa en el Registro 
Provisional de Variedades Comerciales de Plantas.

Para dar cumplimiento a lo que se dispone en la Orden 
ministerial de 26 de julio de 1973 («Boletín Oficial del Estado» 
de 6 de agosto) por la que se establece el Registro Provisional 
de Variedades Comerciales de Plantas, y vista la propuesta 
del Instituto Nacional de Semillas y Plantas de Vivero,

Esta Dirección General ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se aprueba la inclusión de la siguiente variedad.
— «Victoria», en la lista de variedades comerciales de alfalfa 

(«Medicago sativa L.»).

Segundo—La citada lista de variedades comerciales de al­
falfa, aprobada por Resolución de 31 de enero de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» de 24 de febrero), queda modificada con la 
inclusión de la variedad citada en el apartado anterior.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 17 de junio de 1977.—El Director general, Luis Gar­

cía García.

Sr. Director del Instituto Nacional de Semillas y Plantas de
Vivero.

22246 RESOLUCION de la Dirección General de la Pro­
ducción Agraria por la que se aprueba la inclusión 
de nuevas variedades de triticale en el Registro 
Provisional de Variedades Comerciales de Plantas.

Para dar cumplimiento a lo que se dispone en la Orden 
ministerial de 26 de tullo de 1073 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 6 de agosto), por la que se establece el Registro 
Provisional de Variedades Comerciales de Plantas, y vista la 
propuesta del Instituto Nacional de Semillas y Plantas de Vi­
vero,

Esta Dirección General ha tenido a bien disponer: 

Primero.—Se aprueba la inclusión de la siguiente variedad;
— «Mahissa-26», en la lista de variedades comerciales de 

triticale («Triticum spp. x Secale cereale L.»).
Segundo.—La oitada lista de variedades comerciales de tri-

ticale, aprobada por Resolución de 27 de marzo de 1974 («Bo-



20312_______________ __________________________9 septiembre 1977________________ B. O. del E.—Núm. 216

letín Oficial del Estado» de 6 de mayo), queda modificada 
con la inclusión de la variedad citada en el apartado anterior.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 17 de junio de 1977.—El Director general, Luis 

Garría García.

Sr. Director del Instituto Nacional de Semillas y Plantas de 
Vivero.

MINISTERIO DE ECONOMIA

22247 BANCO DE ESEAÑA

Mercado de Divisas de Madrid
Cambis oficiales del día 8 de septiembre de 1977

Divisas convertibles
Camb ios

Comprador Vendedor

1 dólar U. S. A. (1) ..................... ...... 84,342 84,602
1 dólar canadiense ................... . ...... 78,454 78,781
1 franco francés ................. ......... ......  17,177 17.247
1 libra esterlina ............................. ...... 146,890 147,081
1 franco suizo ................................ ...... 35,418 35,602

100 francos belgas ..........;.................. ...... 236,053 237,445
1 marco alemán ......................... . ...... 36,346 36,537

100 liras italianas ...... ....................... ...... 9,557 9,597
1 florín holandés ........................... ...... 34,344 34,520
1 corona sueca ............................... ...... 17,366 17,455
1 corona danesa ................... ........ ......  13,695 13,760
1 corona noruega ......................... 15,506 15,582
1 marco finlandés ............. . ...... 20,223 20,334

100 chelines austríacos ........... ...... 510,081 514,767
100 escudos portugueses ................. ...... 206,215 208,379
100 yens japoneses ............................ ......  31,018 31,775

(l) Esta cotización será aplicable por el Banco de España a los dó- 
lares de cuenta en que se formalice intercambio con los siguientes paí­
ses: Colombia, Cuba y Guinea Ecuatorial.

MINISTERIO DE TRANSPORTES 
Y COMUNICACIONES

22248 RESOLUCION de la Dirección General de Trans­
portes Terrestres por la que se establece para los 
titulares de vehículos de ámbito nacional que efec­
túen transportes en las provincias canarias la obli­
gación de aportar ciertos datos sobre los mismos.

Ilmos Sres.: Promulgada la Orden de 25 de junio de 1977, 
reguladora del régimen de transporte discrecional de las Islas 
Canarias, se impone complementar la misma en el sentido In­
dicado en su preámbulo. Asi pues, con objeto de llegar a un 
mejor conocimiento de las actividades de las distintas ramas 
del transporte, asi como de las distribuciones de sus tráficos, 
se estima conveniente, en primer lugar, obtener datos de los 
que llevan a cabo las Empresas propietarias de vehículos pro­
vistos de autorizaciones de transporte de ámbito nacional cuya 
incidencia en los transportes, puramente locales, de las islas 
puede tener notoria repercusión.

En su virtud, al amparo de lo dispuesto en el articulo 94 
del Reglamento de Ordenación de los Transportes Mecánicos 
por Carretera,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que la Undécima Jefatura Regional de Transportes Terres­

tres exija a todas las Empresas propietarias de vehículos pro­
vistos de autorización de transporte de servicio público de ám­
bito nacional, tanto para los que actualmente operen en las 
islas Canarias como para los que proyecten desplazar a las 
mismas, la obligación de facilitar los siguientes datos:

1. ° Relación de vehículos que con autorización de ámbito 
nacional están actuando o vayan a actuar en cada, una de las 
provincias canarias, identificándolos por medio de su propieta­
rio, matrícula, residencia, autorización de transporte y capaci­
dad de carga.

2. ° Actividad o actividades concretas a las que dedican' o 
vayan a dedicar cada vehículo.

3. ° Duración de la actividad de transporte en la provin­
cia, indicando sus fechas de comienzo y de terminación pre­
visibles.

Estos datos se reseñarán, por las Empresas obligadas, en 
el modelo que facilitará la Undécima Jefatura Regional de 
Transportes Terrestres.

Lo que digo a VV. II.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 6 de julio de 1977.—El Director general, Juan An­

tonio Guitart y de Gregorio.

Ilmos. Sres. Subdirector general de Explotación y Jefe de la
Undécima Jefatura Regional de Transportes Terrestres.

22249 RESOLUCION de la Direccción General de Trans- 
portes Terrestres por la que se hace pública la 
adjudicación definitiva del servicio público de trans­
porte de viajeros, equipajes y encargos por ca­
rretera, entre Tarrasa y polígono industrial Can 
Parellada (E-10.760).

El ilustnsimo señor Director general de Transportes Te­
rrestres, en uso de facultades delegadas por Orden ministerial 
de 5 de julio de 1977, con fecha 30 de julio de 1977 ha resuelto 
otorgar definitivamente a Transportes Urbanos de Tarrasa 
Sociedad Anónima», la concesión del citado servico público 
regular de transporte de viajeros por carretera entre Tarrasa v 
polígono industrial Can Parellada, con arreglo a la Leyyv 
Reglamento de Ordenación de Transportes vigentes y, entre 
otras, a las siguientes condiciones particulares:

Itinerario: Longitud, 4,800 kilómetros. Tarrasa, Cuatro Cami­
nos calle Colón, Molmé, fábrica «Badmas», ermita Santa Mar­
garita y polígono industrial Can Parellada.

Prohibiciones de tráfico: Efectuar tráficos urbanos
ediciones: 25 de ida y vuelta los días laborables y 20 de 

ida y vuelta los días festivos.
Tarifas: Clase única, a 0,85 pesetas viajero-kilómetro Exceso 

de equipajes, encargos y paquetería, a 0,1275 pesetas por cada 
drnz kilogramos kilómetro o fracción. Sobre las tarifas de via- 
dTviajerostr° M percibir& del usuario el Seguro Obligatorio

Clasificación respecto del ferrocarril: Afluente b).

Madrid 30 de julio de 1977.—El Director general Juan A ri­
to mo Guitart y de Gregorio.—6.760-A.

22250 RESOLUCION de la Dirección General de Trans- 
portes Terrestres por la que se hace pública la 
adjudicación definitiva del servicio público regular 
de transporte de viajeros, equipajes y encargos 
por carretera entre Bolaños y Puertollano CE-10.720).

El ilustrísimo señor Director general de Transportes Te- 
rrestres, en uso de las facultades delegadas por Orden ministe- 
rial de 5 de julio de 1977, con fecha 30 de julio de 1977 ha re­
suelto otorgar definitivamente a don Cándido Mozos Ruiz la 
concesión del citado servicio público regular de transporte de 
viajeros por carretera entre Bolaños y Puertollano, con arreglo 
a las leyes y Reglamentos de Ordenación y Coordinación de 
Transportes vigentes y, entre otras, a las siguientes condicio­
nes particulares:

Itinerario: Longitud, 69 kilómetros. Bolaños, Almagro, Va- 
lenzuela, Pozuelo de Calatrava, La Puebla, Ballesteros, Villar 
del Pozo, Cañada, Caracuel, Villamayor de Calatrava, Árgama- 
silla de Calatrava y Puertollano.

Prohibiciones de tráfico: De entre Bolaños y Almagro y 
viceversa. De y entre Valenzuela y Pozuelo de Calatrava y 
viceversa. De y entre Ballesteros y el empalme con la CN- 
420 y viceversa. De y entre el empalme de Cañada y el de 
Villamayor de Calatrava y viceversa. De y entre Argamasilla 
de Calatrava y Puertollano y viceversa.

Expediciones: Una diaria y ida y vuelta, excepto domingos.
Tarifas: Clase única, a 0,70 pesetas viajero-kilómetro. Ex­

ceso de equipajes, encargos y paquetería, a 0,105 pesetas por 
cada diez kilogramos/kilómetro o fracción sobre las tarifas 
viajero-kilómetro, incrementadas con el canon de coincidencia. 
Se percibirá del usuario el Seguro Obligatorio de Viajeros.

Clasificación respecto del ferrocarril: Coíncidente bl.

Madrid, 30 de julio de 1977.—El Director general, Juan An» 
tono Guitart y de Gregorio.—6.761-A.


